³⁸ Odezwa Narodowego Koła Kolejarzy. *Do zwolenników strejku*, AWHP, Materiały 1905—1906 r.

³⁹ *Z fabryk i warsztatów*, „Kurier Codzienny“ z dn. 7 grudnia 1905.

⁴⁰ *Wiadomości bieżące*, „Kurier Warszawski“ z dn. 16 i 18 listopada 1905 oraz Raport starszego inspektora fabrycznego gub. warszawskiej z dnia 5(18) listopada 1905, AGAD, St.I.F.g.w., I.A/75.

„Robotnicy! — głosi odezwa Zarządu Głównego SDKPiL z dnia 14 listopada 1905 r. — Nie dość jednak stać przy strajku powszechnym. Czarna sotnia rządowa wciąż czyha na okazję do rzezi w Warszawie i w całym kraju.

AWHP, Materiały z 1905 r.

⁶² Np. „Kurier Warszawski“ z dnia 22 listopada 1905 zamieszcza artykuł *W ważnej sprawie*, którego autor wzywa do zapobiegania nędzy w formie „stałego wspomagania ubogich przez zamożniejszych lokatorów wewnątrz każdego domu“.

⁶³ Sprawozdanie gubernatora warszawskiego z dnia 12(25) grudnia 1905, AGAD, KWGG, I—2, 103732.

⁶⁴ *Agitacja w kościele*, „Kurier Codzienny“ z dn. 11 grudnia 1905.

„Nie szukanie obcych sprzymierzeńców przeciw swoim — ale jedność we własnym narodzie ... nie walka przeciw swoim — ale z rządem o narodowe prawa...“⁶⁵.

Autorzy wspomnień o Marchlewskim podkreślają, że umiał on przemawiać i zdobyć nawet najbardziej uprzedzonych do SDKPiL robotników, *J. Marchlewski. Księga Pamiątkowa*, Moskwa 1925, s. 15.

⁸⁵ AGAD, St.I.F.g.w., nr I.A/75. Raporty starszego inspektora fabrycznego guberni warszawskiej do Petersburga z dnia 5(18), 8(21) i 11(24) listopada 1905 roku.

⁸⁶ L e n i n, *Strajk ekonomiczny i polityczny*, *Dziela*, t. 19, IV wyd. ros., s. 68.

⁸⁷ Z uchwały Konferencji Krajowej SDKPiL omawiającej sprawę związków zawodowych:

123—124.

⁸⁸ *Z miasta*, „Kurier Warszawski“ z dn. 20 listopada 1905.

⁸⁹ *Kronika*, „Robotnik“ z dn. 2 grudnia 1905; *Z miasta*, „Kurier Warszawski“ z dn. 1 grudnia 1905; Sprawozdanie gubernatora warszawskiego z dnia 19 listopada (2 grudnia) 1905, AGAD, KWGG, I—2, 103731,

⁹⁰ Zarząd gazowni nie chciał się zgodzić na zorganizowanie bez „ochrony“ policyjnej wiecu łącznego robotników wszystkich gazowni warszawskich w celu założenia związku zawodowego. *Ruch zawodowy*, „Kurier Codzienny“ z 6 grudnia 1905.

Zakaz podnoszenia cen produktów pod groźbą ich konfiskaty na rzecz strajkujących miał na celu obronę walczących robotników przed głodem i spekulacją. Odezwa SDKPiL przewidywała także niezbędną pomoc dla chorych i rannych:

¹⁰² AGAD, St.I.F.g.w., Nr I.A/75. Raport starszego inspektora fabrycznego gub. warszawskiej do Petersburga, z dnia 16(29) grudnia 1905.

¹⁰³ *Towarzysze! Robotnicy!*, „Czerwony Sztandar” z dn. 30 grudnia 1905.

¹⁰⁴ *Do wszystkich obywateli miasta Warszawy*, „Czerwony Sztandar” z dn. 28 grudnia 1905.

¹⁰⁵ *Odezwa Zarządu Związku Robotników przemysłu mącznego*. „Czerwony Sztandar” z dn. 29 grudnia 1905. Odezwa zezwalała na wypiek wyłącznie chleba.

28 grudnia 1905.

¹¹⁰ *Z dnia wczorajszego*, „Kurier Warszawski“ z dn. 30 grudnia 1905.

¹¹¹ *Wspomnienia z roku 1905*, „Z Pola Walki“ nr 11—12, Moskwa 1931.

¹¹² Raport inspektora fabrycznego gub. warszawskiej do starszego inspektora fabrycznego gub. warszawskiej z dnia 2(15) grudnia 1905, AGAD, St.I.F.g.w. I.A./84, oraz Raport starszego inspektora fabrycznego gub. warsz. do Petersburga z dnia 16(29) grudnia 1905, AGAD, St.I.F.g.w., I.A./75.

¹¹³ *Zakończenie strejku powszechnego*, „Czerwony Sztandar“ z dn. 2 stycznia 1905.

Inicjatywa walki zbrojnej wysunięta przez proletariat Moskwy zastała robotników Warszawy w momencie, kiedy najwyższy punkt wzburzenia rewolucyjnego już minął (listopad).